

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	252,204	48.3	275,991	51.3
現金及び現金同等物	49,745		46,631	
受取手形及び売掛金	106,396		113,551	
貸倒引当金	△ 2,362		△ 2,562	
たな卸資産	75,584		84,708	
繰延税金	15,037		16,522	
その他の流動資産	7,804		17,141	
有形固定資産	128,675	24.7	132,535	24.6
土地	26,682		26,753	
建物及び構築物	126,751		120,244	
機械その他	144,462		143,801	
建設仮勘定	5,793		9,061	
減価償却累計額	△ 175,013		△ 167,324	
投資その他の資産	140,758	27.0	129,754	24.1
関連会社に対する投資及び貸付金	15,962		15,638	
投資有価証券	35,865		31,682	
施設借用保証金	7,377		7,784	
繰延税金	61,689		53,783	
その他の資産	19,865		20,867	
資産合計	521,637	100.0	538,280	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流 動 負 債		129,937	24.9	135,038	25.1
短期債務		29,252		32,970	
支払手形及び買掛金・未払金		55,959		58,179	
未払費用		23,605		24,791	
未払税金		1,657		711	
繰延税金		43		156	
その他の流動負債		19,025		17,743	
一年以内に返済予定の長期債務		396		488	
長期債務		21,156	4.1	21,401	4.0
繰延税金		1,173	0.2	941	0.2
退職給付引当金		76,664	14.7	80,443	14.9
その他の固定負債		463	0.1	476	0.1
負債の部合計		229,393	44.0	238,299	44.3
(純資産の部)					
株 主 資 本		290,745	55.7	298,411	55.4
資 本 金		64,100	12.3	64,100	11.9
資 本 剰 余 金		99,082	19.0	99,059	18.4
利 益 準 備 金		9,317	1.8	9,059	1.7
その他の剰余金		222,688	42.7	231,388	43.0
その他の包括利益(△損失)累計額		△ 59,985	△ 11.6	△ 60,744	△ 11.3
為替換算調整額		△ 25,776		△ 22,319	
退職年金債務調整額		△ 39,882		△ 40,570	
売却可能有価証券未実現利益		5,585		2,763	
デリバティブ純利益(△純損失)		88		△ 618	
自 己 株 式		△ 44,457	△ 8.5	△ 44,451	△ 8.3
非 支 配 持 分		1,499	0.3	1,570	0.3
純資産の部合計		292,244	56.0	299,981	55.7
負債及び純資産合計		521,637	100.0	538,280	100.0

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第2四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕		当第2四半期連結累計期間 〔自平成21年4月1日 至平成21年9月30日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売 上 高		354,670	100.0	232,371	100.0
売 上 原 価		224,208	63.2	156,760	67.5
売 上 総 利 益		130,462	36.8	75,611	32.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		86,770	24.5	65,730	28.2
試 験 研 究 開 発 費		25,089	7.1	17,566	7.6
営 業 利 益 (△ 損 失)		18,603	5.2	△ 7,685	△ 3.3
そ の 他 費 用 (△ 収 益) - 純 額 -		△ 688	△ 0.2	1,932	0.8
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)		19,291	5.4	△ 9,617	△ 4.1
法 人 税 等		7,157	2.0	△ 3,298	△ 1.4
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)		△ 338	△ 0.1	604	0.3
非 支 配 持 分 控 除 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)		12,472	3.5	△ 6,923	△ 3.0
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)		51	0.0	△ 23	△ 0.0
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)		12,421	3.5	△ 6,900	△ 3.0

(注) 当社株主に帰属する四半期純利益（△純損失）にその他の包括利益を加えた包括利益（△損失）は次のとおりです。

当第2四半期連結累計期間 △6,141百万円

前第2四半期連結累計期間 4,468百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第 2 四半期連結累計期間	
	前第 2 四半期連結累計期間		当第 2 四半期連結累計期間	
	〔自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月 30 日〕		〔自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 9 月 30 日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 非支配持分控除前四半期純利益 (△純損失)		12,472		△ 6,923
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整				
(1) 減 価 償 却 費		17,902		13,465
(2) 固定資産除売却損 (純額)		546		89
(3) 投資有価証券売却益	△	21	△	3
(4) 投資有価証券の減損		273		487
(5) 退職給付引当金	△	1,211	△	2,633
(6) 繰延税金		632	△	9,061
(7) 持分法投資損益	△	338		604
(8) 資産・負債の増減				
① 受取手形及び売掛金の減少		14,327		5,160
② たな卸資産の減少 (△増加)	△	11,530		7,285
③ その他の資産の減少 (△増加)	△	2,477		9,612
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加 (△減少)	△	4,679		678
⑤ 未払税金の増加 (△減少)	△	3,496		990
⑥ 未払費用及びその他流動負債の増加		5,143		1,826
(9) その他 (純額)		497	△	324
営業活動によるキャッシュ・フロー		28,040		21,252
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入		1,628		5
2. 投資有価証券の取得	△	3,046		-
3. 資本的支出	△	19,783		△ 12,982
4. 施設借用保証金の減少 (純額)		11		384
5. 有形固定資産の売却による収入		402		478
6. 非支配持分の買取		-		△ 106
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の減少 (△増加)		26		△ 941
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 20,762		△ 13,162
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加 (△減少) (純額)		5,553		△ 3,639
2. 長期債務の増加		-		18
3. 長期債務の返済	△	846	△	279
4. 親会社の支払配当金	△	5,543	△	1,541
5. 非支配株主への支払配当金	△	13	△	6
6. 自己株式の取得	△	2,982	△	7
7. 自己株式の売却		2		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 3,829		△ 5,454
IV 換算レート変動の影響		△ 2,616		478
現金及び現金同等物の増減額		833		3,114
期首現金及び現金同等物残高		40,624		46,631
四半期末現金及び現金同等物残高		41,457		49,745
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額		844		397
2. 法人税等の支払額		10,135		4,816
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務		3,867		109

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	計	消去調整 他	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	158,442	71,786	50,328	29,540	32,670	342,766	11,904	354,670
(2)セグメント間の内部売上高	4,786	10,480	1,843	3,035	106	20,250	△20,250	—
計	163,228	82,266	52,171	32,575	32,776	363,016	△8,346	354,670
営業費用	141,163	80,161	53,880	32,546	29,548	337,298	△1,231	336,067
営業利益(△損失)	22,065	2,105	△1,709	29	3,228	25,718	△7,115	18,603

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	計	消去調整 他	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	87,420	55,147	31,726	20,655	29,710	224,658	7,713	232,371
(2)セグメント間の内部売上高	2,660	10,162	481	1,907	84	15,294	△15,294	—
計	90,080	65,309	32,207	22,562	29,794	239,952	△7,581	232,371
営業費用	90,580	67,310	32,513	25,182	25,722	241,307	△1,251	240,056
営業利益(△損失)	△500	△2,001	△306	△2,620	4,072	△1,355	△6,330	△7,685

(注) 当期よりFASB会計基準書第280号「セグメント報告」(旧FASB基準書第131号「企業のセグメント及び関連情報に関する開示」)を適用しております。当基準書の適用に伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報の数値を組替えて表示しております。

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	170,563	46,439	65,406	47,816	24,446	354,670	—	354,670
(2)セグメント間の内部売上高	69,902	545	870	31,387	4,897	107,601	△107,601	—
計	240,465	46,984	66,276	79,203	29,343	462,271	△107,601	354,670
営業費用	229,048	46,218	59,640	74,794	27,427	437,127	△101,060	336,067
営業利益(△損失)	11,417	766	6,636	4,409	1,916	25,144	△6,541	18,603

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	115,248	27,861	35,764	36,251	17,247	232,371	—	232,371
(2)セグメント間の内部売上高	43,407	311	248	24,049	3,256	71,271	△71,271	—
計	158,655	28,172	36,012	60,300	20,503	303,642	△71,271	232,371
営業費用	165,905	28,886	35,628	57,467	18,943	306,829	△66,773	240,056
営業利益(△損失)	△7,250	△714	384	2,833	1,560	△3,187	△4,498	△7,685

[海外売上高]

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	46,760	66,917	50,434	27,351	191,462
II 連結売上高					354,670
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.2	18.9	14.2	7.7	54.0

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	27,985	38,186	36,754	18,862	121,787
II 連結売上高					232,371
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	16.4	15.8	8.2	52.4

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。